
 
Автономная некоммерческая образовательная организация 

высшего образования 

«Воронежский экономико-правовой институт» 

(АНОО ВО «ВЭПИ») 

 

ПРИКАЗ 

03.09.2025                                                                                      № 05.03.09.25.03 

Воронеж 

Об утверждении плана  

 

В целях разработки системы мер, направленных на профилактику  

табакокурения, наркомании, ВИЧ-инфекции и СПИДа, употребления 

алкогольных напитков в АНОО ВО «ВЭПИ» и филиалах  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по профилактике табакокурения, 

наркомании, ВИЧ-инфекции и СПИДа, употребления алкогольных напитков 

в АНОО ВО «ВЭПИ» и филиалах (далее – Институт) на 2025-2026 учебный 

год согласно Приложению № 1. 

2. Помощнику первого проректора по информационной работе           

М.Н. Брагиной разместить на официальном сайте Института материалы по 

профилактике курения, наркомании, ВИЧ-инфекции и СПИДа, употребления 

алкогольных напитков. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на первого проректора  

И.С. Иголкина. 

 

 

Ректор                                                                                                    С.Л. Иголкин 



 2 

Приложение № 1 

к приказу  

от 03.09.2024 № 05.03.09.25.03 

 

ПЛАН 

мероприятий по профилактике табакокурения, наркомании, ВИЧ-инфекции и 

СПИДа, употребления алкогольных напитков в Институте                                       

на 2025-2026 учебный год 

 

1. Цель плана:  

1.1. Формирование у всех участников образовательных отношений 

негативного представления о курении и употреблении психоактивных 

веществ, а также развитие потребности в здоровом образе жизни; 

1.2. Развитие у всех участников образовательных отношений 

психологических и социальных навыков, способствующих формированию 

ценности здорового и безопасного  образа жизни; 

1.3. Развитие психологических ресурсов личности обучающихся, 

препятствующих формированию зависимости от психоактивных веществ; 

1.4. Формирование благоприятного психологического климата и 

условий для успешной социализации обучающихся в коллективе; 

1.5. Формирование и укрепление позитивных установок у 

обучающихся; 

1.6. Развитие у обучающихся навыков безопасного поведения в 

ситуациях, связанных с риском приобщения к психоактивным веществам. 

2. Направления работы: 

2.1. Аналитическое (анкетирование, опрос, диагностика); 

2.2. Профилактическое (лекции, беседы, тренинги, молодежные 

акции, наглядная информация, буклеты, памятки); 

2.3. Коррекционное (консультирование, семинары, тренинги 

групповые и индивидуальные). 
 

№ 

п/п 
Название мероприятия 

Сроки 

проведения 
Ответственные лица 

1 2 3 4 

1. 

Разработка плана мероприятий по 

профилактике и охране здоровья 

обучающихся 

Сентябрь 

Проректор по 

воспитательной работе и 

молодежной политике, 

социально-

психологическая служба 

2. 
Проведение марафона здоровья                        

«Я выбираю здоровый образ жизни!» 
Октябрь 

Начальник отдела 

внеучебной работы 

3. 

Проведение лекций, бесед с участием 

специалистов Воронежского областного 

клинического центра профилактики и 

борьбы со СПИДом 

Октябрь, 

февраль 

Начальник отдела 

внеучебной работы 



 3 

№ 

п/п 
Название мероприятия 

Сроки 

проведения 
Ответственные лица 

1 2 3 4 

4. «Телефон доверия – шаги к безопасности» 

В течение 

учебного 

года 

Начальник отдела 

внеучебной работы, 

социально-

психологическая служба 

5. 

Организация лекции, посвященной 

Всемирному дню профилактики борьбы 

со СПИДом 

Декабрь 
Начальник отдела 

внеучебной работы 

7. 

Создание информационного банка о 

состоянии здоровья обучающихся (по 

результатам медосмотра) 

Ноябрь, 

апрель 
Медицинский работник 

8. 

Организация и проведение круглого стола 

с обучающимися по профилактике 

употребления психоактивных веществ 

Ноябрь, март 

Медицинский работник, 

социально-

психологическая служба 

9. 
Формирование ЗОЖ через учебные 

дисциплины  

В течение 

года 

Заведующие кафедрами, 

профессорско-

преподавательский 

состав 

10. 

Проведение мероприятий по пропаганде 

физической культуры и спорта, здорового 

образа жизни на занятиях по физической 

культуре 

В течение 

года 

Преподаватели 

физической культуры 

11. 
Работа Совета по профилактике 

(отдельный план) 

В течение 

года 

Начальник отдела 

внеучебной работы, 

социально-

психологическая служба 

12. 
Формирование творческих объединений 

обучающихся, спортивных секций 
Сентябрь 

Начальник отдела 

внеучебной работы, 

кураторы 

13. 

Формирование фонда специальной 

научно-методической литературы, 

видеофильмов, полиграфической и иной 

продукции 

Сентябрь 
Начальник отдела 

внеучебной работы 

14. 

Проведение совещаний кураторов                    

на тему: 

1. Организация работы по профилактике 

правонарушений, наркомании и ВИЧ-

инфекции среди обучающихся. 

2. Проблемы адаптации обучающихся 

первого курса к вузовской системе 

обучения. 

3. Проблемы профилактики девиантного  

поведения (основные направления и 

формы профилактики). 

4. Наркотическая зависимость, ее 

последствия, методы диагностики, 

психолого-педагогические основы 

предупреждения наркомании. 

Ноябрь, 

октябрь, 

февраль, май 

Психолог, социальный 

педагог 



 4 

№ 

п/п 
Название мероприятия 

Сроки 

проведения 
Ответственные лица 

1 2 3 4 

15. 

Обучение методам саморегуляции и 

повышения стрессоустойчивости, 

методам управления временем 

В течение 

года 

Социально-

психологическая служба 

16. 
Ролевая игра «Решения, которые я 

принимаю» 

Февраль, 

апрель 

Социально-

психологическая служба 

17. 

Диагностика и анализ контингента 1 курса 

(анкетирование первокурсников): 

отношение к алкоголю, курению, 

наркотикам 

Сентябрь, 

октябрь 

Социально-

психологическая служба 

18. 

Организация и проведение тренингов по 

формированию установки на здоровый 

образ жизни 

В течение 

года 

Социально-

психологическая служба 

19. 

Акция «Первокурсник»: проведение 

анкетирования, беседа по формированию 

общей компетентности по вопросу 

воздействия наркотических средств на 

психику человека 

Сентябрь-

ноябрь 

Начальник отдела 

внеучебной работы, 

социально-

психологическая 

служба, кураторы 

20. 
Выпуск информационных бюллетеней 

«Скажи наркотикам – НЕТ!» 

Ноябрь, 

декабрь 

Начальник отдела 

внеучебной работы, 

Студенческий совет 

21. 
Индивидуальное психологическое 

консультирование обучающихся 

В течение 

года 
Психолог 

 

 

 


		2025-09-03T14:07:13+0300
	АНОО ВО "ВОРОНЕЖСКИЙ ЭКОНОМИКО-ПРАВОВОЙ ИНСТИТУТ", АНОО ВО "ВЭПИ", ВЭПИ




